
 

   

Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я  

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН»  

  
ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ 

КОЧЕТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА 

Р Е Ш Е Н И Е 

село Кочетовка 

28 июля 2017 года                № 54/5 

  

  

  

Об утверждении Порядка  

проведения антикоррупционной 

экспертизы проектов нормативных 

правовых актов и нормативных 

правовых актов земского собрания  

Кочетовского сельского поселения  

  

  

Руководствуясь Федеральным законом от 25 декабря 2008 № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17 июля 2009 № 

172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых актов», Законом Белгородской области от 

29 апреля 2010 года « О противодействии коррупции в Белгородской 

области», постановлением Правительства Белгородской области от 14 июля 

2008 года № 174-пп «О порядке проведения экспертизы проектов 

нормативных правовых актов области на коррупциогенность»,  в целях 

выявления в проектах нормативных правовых актов и нормативных правовых 

актах земского собрания Кочетовского сельского поселения 

коррупциогенных факторов и их последующего устранения, земское 

собрание  Кочетовского сельского поселения решило:   

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы 

проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов 

земского собрания Кочетовского сельского поселения (прилагается) .  

2. Сформировать рабочую группу по антикоррупционной 

экспертизе проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых 



2  

  

актов земского собрания Кочетовского сельского поселения в следующем 

составе:   

  

Чеботаев Александр 

Юрьевич  

- председатель  комиссии   по  вопросам  

жизнеобеспечения  сельского поселения ,  

 жилищно-коммунальному  хозяйству  и  

природопользованию  

  

Чеботаева Надежда 

Владимировна  

- председатель   комиссии по  социальным 

вопросам, делам ветеранов и молодежи    

Чеботаева Людмила 

Николаевна   

- председатель комиссии по вопросам бюджета, 

финансов, налоговой политики и муниципальной 

собственности.  

   

3.Обнародовать  настоящее решение в общедоступных местах, 

утверждѐнных земским собранием Кочетовского сельского поселения, и  

разместить на официальном web-сайте администрации Кочетовского 

сельского поселения admkochetovskoe.ru 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня официального 

обнародования.   

5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.  

  

  

  

Глава Кочетовского  

сельского поселения                                                               Г.В.Полуляхова 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

  



3  

  

  

Приложение к решению 

земского собрания 

Кочетовского сельского 

поселения от   28 июля 2017 

года № 54/4 

   

ПОРЯДОК  

ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ ПРОЕКТОВ  

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И НОРМАТИВНЫХ 

ПРАВОВЫХ АКТОВ ЗЕМСКОГО СОБРАНИЯ КОЧЕТОВСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

  

1. Общие положения  

  

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным 

законом от 25 декабря 2008 года  № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,  

Федеральным законом от 17 июля 2009  года № 172-ФЗ «Об 

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов», Законом Белгородской области от 29 апреля 

2010 года « О противодействии коррупции в Белгородской области», 

постановлением Правительства Белгородской области от 14 июля 2008 года 

№ 174-пп «О порядке проведения экспертизы проектов нормативных 

правовых актов области на коррупциогенность» и устанавливает порядок 

проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых 

актов и действующих нормативных правовых актов земского собрания 

Кочетовского  сельского поселения.   

1.2. Под антикоррупционной экспертизой проектов нормативных 

правовых актов и нормативных правовых актов земского собрания 

Кочетовского сельского поселения (далее - антикоррупционная экспертиза) 

для целей настоящего Порядка понимается деятельность, направленная на 

выявление в нормативных правовых актах или проектах нормативных 

правовых актов положений, способствующих созданию условий для 

проявления коррупции, и предотвращение включения в них указанных 

положений.   

1.3. Под коррупциогенными факторами понимаются положения 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, 

устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы 

усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из 

общих правил, а также положения, содержащие неопределенные, 



4  

  

трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и 

организациям и тем самым создающие условия для проявления коррупции.   

  

2. Порядок и сроки проведения антикоррупционной 

экспертизы проектов нормативных правовых актов  

  

2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативно-правовых 

актов проводится:   

- одновременно с проведением правовой экспертизы 

специалистами администрации Кочетовского сельского поселения в 

отношении проектов нормативных правовых актов земского собрания, 

инициатором которых является глава администрации Кочетовского сельского 

поселения;   

- депутатами земского собрания Кочетовского  сельского 

поселения в отношении проектов нормативных правовых актов земского 

собрания, инициаторами которых являются иные субъекты правотворческой 

инициативы.   

2.2.Антикоррупционная экспертиза проекта нормативного правового 

акта проводится в течение 5 рабочих дней с момента его регистрации в 

земском собрании и в соответствии с Методикой, определенной 

Правительством Российской Федерации (далее - Методика).   

2.3.Выявленные в проекте нормативного правового акта 

коррупциогенные факторы отражаются в заключении, составляемом при 

проведении антикоррупционной экспертизы, по форме согласно приложению 

к настоящему Положению.   

2.4.В заключении должны содержаться следующие сведения:   

- дата подготовки заключения;   

- вид и наименование проекта нормативного правового акта, 

прошедшего антикоррупционную экспертизу;   

- положения проекта нормативного правового акта, в которых 

выявлены коррупциогенные факторы, с указанием структурных единиц 

проекта нормативного правового акта (раздела, главы, статьи, части, пункта, 

подпункта, абзаца) и соответствующие коррупциогенные факторы (в случае 

выявления указанных положений);   

-предложения и рекомендации о способах устранения в проекте 

нормативного правового акта выявленных коррупциогенных факторов.   

2.5.Заключение  подписывается  лицом,  проводившим 

антикоррупционную экспертизу.   

2.6.Заключение подлежит рассмотрению лицом, подготовившим 

проект нормативного правового акта.   



5  

  

2.7.Положения проекта нормативного правового акта, в которых при 

проведении антикоррупционной экспертизы выявлены коррупциогенные 

факторы, устраняются на стадии доработки проекта нормативного правового 

акта разработчиком проекта в срок, не превышающий 5 календарных дней со 

дня получения заключения.   

2.8.При наличии разногласий, возникших при оценке указанных в 

заключении коррупциогенных факторов, автор проекта нормативного 

правового акта подготавливает лист разногласий.   

Заключение и лист разногласий прикладываются к проекту 

нормативного правового акта в напечатанном виде и направляются для 

рассмотрения на заседание рабочей группы, сформированной решением 

земского собрания, с обязательным присутствием лица, подготовившего 

проект.   

По результатам рассмотрения разногласий рабочей группой 

принимается решение в форме протокола о внесении изменений в проект 

нормативного  правового акта либо об отсутствии оснований для внесения 

изменений.   

  

3. Порядок и сроки проведения антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов  

  

3.1. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных 

правовых актов проводится в соответствии с Методикой по поручению 

председателя земского собрания Кочетовского сельского поселения.   

3.2. Срок проведения антикоррупционной экспертизы действующих 

нормативных правовых актов не должен превышать 10 рабочих дней.   

3.3. Выявленные в нормативном правовом акте коррупциогенные 

факторы отражаются в заключении, составляемом по результатам 

антикоррупционной экспертизы, по форме согласно приложению к 

настоящему Положению.   

3.4. В заключении отражаются следующие сведения:   

-дата подготовки заключения;   

-вид и наименование нормативного правового акта, прошедшего 

антикоррупционную экспертизу;   

-регистрационный номер и дата принятия нормативного правового  

акта;   

-положения нормативного правового акта, в которых выявлены 

коррупциогенные факторы, с указанием структурных единиц нормативного 

право-вого акта (раздела, главы, статьи, части, пункта, подпункта, абзаца) и 

соответствующие коррупциогенные факторы (в случае выявления указанных 

положений);   



6  

  

-предложения о способах устранения в нормативном правовом акте 

выявленных коррупциогенных факторов.   

3. 5. Заключение  подписывается  лицом,  проводившим 

антикоррупционную экспертизу.   

3.6.Заключение направляется председателю земского собрания 

Кочетовского сельского поселения для рассмотрения и принятия мер.   

3.7.Положения нормативного правового акта, в которых при 

проведении антикоррупционной экспертизы выявлены коррупциогенные 

факторы, устраняются путем внесения соответствующих изменений в 

нормативный правовой акт в срок, не превышающий 30 рабочих дней со дня 

получения заключения.   

  

4. Порядок рассмотрения заключений независимой 

антикоррупционной экспертизы проектов нормативных 

правовых актов и нормативных правовых актов  

  

4.1. Институты гражданского общества и граждане могут в порядке, 

предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

за счет собственных средств проводить независимую антикоррупционную 

экспертизу проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых 

актов земского собрания Кочетовского сельского поселения.   

4.2. В заключении по результатам независимой антикоррупционной 

экспертизы должны быть указаны выявленные в проекте нормативного 

правового акта, нормативном правовом акте коррупциогенные факторы и 

предложены способы их устранения.   

4.3. Заключение по результатам независимой антикоррупционной 

экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному 

рассмотрению земским собранием Кочетовского сельского поселения в 

тридцатидневный срок со дня его получения. По результатам рассмотрения 

гражданину или организации, проводившим независимую экспертизу, 

направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в 

заключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных 

коррупциогенных факторов.    



7  

  

Приложение  

к Положению о порядке проведения  

антикоррупционной экспертизы  

проектов нормативных правовых актов и  

нормативных правовых актов земского 

собрания Кочетовского сельского 

поселения  

  

  

ЗАКЛЮЧЕНИЕ по результатам проведения антикоррупционной 

экспертизы  

___________________________________________________________   
(вид и наименование нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта) 

земского собрания Кочетовского сельского поселения, регистрационный номер и дата  

принятия нормативного правового акта) "___" ____________ ______ г.  

  
_____________________________________________________________________________  

(указывается полное наименование должности и фамилия, имя, отчество депутата, 

проводившего антикоррупционную экспертизу)  

в соответствии с частью 4 статьи 3 Федерального закона от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ 

«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов», Порядком проведения антикоррупционной экспертизы 

муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных 

правовых актов, утвержденным решением земского собрания Кочетовского сельского 

поселения от ____ № __, проведена антикоррупционная экспертиза нормативного 

правового акта  
_____________________________________________________________________________                                                     

реквизиты муниципального нормативного правового акта  
____________________________________________________________________________________________________________________  

(проекта муниципального нормативного правового акта)  

в целях выявления в нем коррупциогенных факторов и их последующего устранения.  

В представленном _____________________________________________________________  
                                  реквизиты муниципального нормативного правового акта (проекта  
____________________________________________________________________________________________________________________ 

муниципального нормативного правового акта) Вариант 1: коррупциогенные факторы не 

выявлены.  

Вариант 2: выявлены коррупциогенные факторы:  

_____________________________________________________________________________  
(указываются структурные единицы документа (разделы, главы, статьи, части, пункты, 

подпункты, абзацы) и соответствующие коррупциогенные факторы со ссылкой на 

положения Методики, определенной Правительством Российской Федерации) В целях 

устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается  



8  

  
_____________________________________________________________________________  
(указывается способ устранения коррупциогенных факторов: исключение из текста 

документа, изложение его в другой редакции, внесение иных изменений или иной способ). 

___________________                  ___________              __________________  
(наименование должности)            (подпись)                               (Ф.И.О.)  


